
Concorso per titoli per l'assunzione a tempo
indeterminato di personale docente nella scuola
secondaria di I e II grado e posti di sostegno

Esclusione di un candidato per carenza dei requisiti specifici di
ammissione
Determinazione n. 19 del 13/05/2019

Concorso straordinario riservato per titoli per l'assunzione a tempo indeterminato del personale
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche
provinciali a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento (articolo 22 della legge provinciale
n. 18 del 29 dicembre 2017 "legge di stabilità provinciale 2018") - Esclusione candidato GALVAN
Alessandro nato a Borgo Valsugana (TN) il 26/08/1984, per carenza dei requisiti specifici di
ammissione.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 19 DI DATA 13 Maggio 2019
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Concorso straordinario riservato per titoli per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado e posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche provinciali a
carattere statale della Provincia Autonoma di Trento (articolo 22 della legge provinciale n. 18 del 29
dicembre 2017 "legge di stabilità provinciale 2018") - Esclusione candidato GALVAN Alessandro nato a
Borgo Valsugana (TN) il 26/08/1984, per carenza dei requisiti specifici di ammissione.
RIFERIMENTO : 2019-S166-00034
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Visto l'art.1 - comma 110 della L. n.107/2015.
Visto l'art.91 - comma 1 - lett. b. della L.P. n.5/2006.
Visto l'art.22 della L.P. n.18/2017.
Visto il bando di concorso straordinario riservato per titoli per l'assunzione a tempo indeterminato del
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e posti di sostegno nelle istituzioni
scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento, approvato con delibera della
Giunta provinciale n.2037 del 19.10.2018, ed in particolare:
- l'art.4 del bando suddetto sui requisiti specifici di ammissione al concorso, che si riportano di seguito:
"a) abilitazione o idoneità all'insegnamento per ciascuna classe di concorso cui si intenda partecipare;
b) diploma di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per i posti di
sostegno per la scuola secondaria di primo e secondo grado. Tale titolo si intende obbligatoriamente
congiunto all'abilitazione di cui alla lettera A);
c) servizio di insegnamento prestato per almeno tre anni nelle istituzioni scolastiche e formative provinciali o
nelle istituzioni scolastiche paritarie del sistema educativo provinciale o nelle istituzioni scolastiche del
sistema nazionale di istruzione negli otto anni scolastici precedenti la data di entrata in vigore della legge
18/17 (ovvero dall'anno scolastico 2009/2010



all'anno scolastico 2016/2017). Per il computo dei tre anni di servizio di insegnamento è
considerato anche quello prestato nelle istituzioni formative paritarie del sistema educativo trentino a partire
dall'anno scolastico 2014/2015.
d) essere iscritti nelle graduatorie di istituto della provincia di Trento valide per il triennio 2017/2020;
e) non essere già assunti a tempo indeterminato nelle scuole statali e nelle istituzioni scolastiche provinciali a
carattere statale nella medesima figura professionale.".
Dato atto del meccanismo per l'inoltro di segnalazioni, predisposto dall'Amministrazione e a disposizione dei
candidati, finalizzato a favorire l'attività di autotutela della stessa in relazione alle graduatorie approvate;
Vista la segnalazione ricevuta dal Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola relativa al
punteggio del candidato GALVAN Alessandro;
Considerato che, dalla verifica effettuata in ordine alla correttezza del punteggio conseguito dal candidato
GALVAN Alessandro, è emerso che il servizio indicato come titolo di accesso dallo stesso candidato non
può essere considerato valido in quanto detto servizio è stato prestato senza il titolo previsto dalla normativa
(D.M. 30 gennaio 1998) allora vigente per l'insegnamento nella classe di concorso ex A028 (arte e immagine)
ora classe A001 (arte e immagine nella scuola secondaria di primo grado);
Visto inoltre l'art.38 del D.P.R. n.445/2000 in merito ai requisiti di validità delle istanze e le dichiarazioni da
presentare alla pubblica amministrazione;
Rilevata la carenza, in capo al candidato in oggetto, del requisito di cui all'articolo 4 comma 1
lettera c) del bando di concorso, ovvero del "servizio di insegnamento prestato per almeno tre anni nelle
istituzioni scolastiche e formative provinciali o nelle istituzioni scolastiche paritarie del sistema educativo
provinciale o nelle istituzioni scolastiche del sistema nazionale di istruzione negli otto anni scolastici
precedenti la data di entrata in vigore della legge 18/17 (ovvero dall'anno scolastico 2009/2010 all'anno
scolastico 2016/2017). Per il computo dei tre anni di servizio di RIFERIMENTO : 2019-S166-00034
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
insegnamento è considerato anche quello prestato nelle istituzioni formative paritarie del sistema educativo
trentino a partire dall'anno scolastico 2014/2015".
Ritenuto pertanto che il candidato sopra indicato debba essere considerato escluso dalla procedura
concorsuale, per carenza dei requisiti specifici di ammissione;
D E T E R M I N A
1. di escludere dalla procedura concorsuale di cui all'oggetto, il candidato GALVAN Alessandro nato a
Borgo Valsugana (TN) il 26/08/1984, per le motivazioni indicate in premessa, in quanto mancante del
requisito di cui all'articolo 4 comma 1 lettera c) del bando di concorso;
2. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di
Trento o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120
giorni decorrenti dalla sua pubblicazione, fatta salva la diversa decorrenza dei termini di impugnazione per i
motivi di non ammissione/esclusione dal concorso che, pur essendo qui accertati, derivino dall'applicazione
di clausole di automatica non ammissione/esclusione previste dal bando di concorso, che restano soggetti al
termine di impugnazione del relativo provvedimento di approvazione.
RIFERIMENTO : 2019-S166-00034
Pag 3 di 4 DCA - BM - RG
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2019-S166-00034
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


